

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA

C.N.P.J.: 83.663.484/0001-86

Relatório da Diretoria – Senhores Acionistas, atendendo as disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração do Resultado Abrangente, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e a Demonstração dos Fluxos de Caixa encerrados em 31/12/2015, Belém – Pará, 31 de março de 2016 – **Diretoria:** José Hilário Rodrigues de Freitas – Marcello Silva do Amaral Brito – José Elanir de Lima - **Contador:** Fernando Cirino da Silva. CRC-PA 010371/O-1

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

	Notas explicativas	31/12/2015		31/12/2014	
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	8.757	4.834		
Títulos e valores mobiliários	6	12.624	-		
Contas a receber	7	69.208	63.631		
Impostos a recuperar	8	7.621	44.219		
Estoques	9	51.615	54.882		
Adiantamentos a fornecedores	10	98.702	86.020		
Outros créditos		1.804	1.478		
		250.331	255.064		
Não circulante					
Adiantamentos a fornecedores	10	2.528	1.213		
Impostos a recuperar	8	63.859	906		
Tributos diferidos		768	769		
Depósitos judiciais	17	2.011	1.865		
Partes relacionadas	19	-	13.097		
Outros créditos		256	517		
Investimentos		43	29		
Imobilizado	11	294.306	269.474		
Intangível	12	1.401	1.666		
Diferido	13	1.029	1.509		
		366.201	291.045		
Total do ativo		616.532	546.109		
Passivo					
Circulante					
Fornecedores	14	15.968	10.811		
Obrigações sociais e trabalhistas	15	9.378	8.541		
Tributos a recolher	16	1.696	1.877		
Adiantamentos de clientes		50	16		
Credores diversos		1.001	608		
Empréstimos e financiamentos	18	45.555	5.408		
Empréstimos de partes relacionadas	19	57.904	1.592		
Dividendos a pagar		-	878		
		131.552	29.731		
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	35.532	38.807		
Empréstimos de partes relacionadas	19	-	67.982		
Tributos a recolher	16	-	222		
Provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas	17	402	582		
		35.934	107.593		
Patrimônio líquido					
Capital social	20	291.824	180.584		
Reservas de capital		59	59		
Reservas de lucros		157.163	228.142		
Total do patrimônio líquido		449.046	408.785		
Total do passivo e patrimônio líquido		616.532	546.109		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

	Notas explicativas	31/12/2015		31/12/2014	
Receita operacional líquida	21	517.415	507.646		
Custos dos produtos vendidos	22	(410.162)	(402.898)		
Lucro bruto		107.253	104.748		
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas gerais e administrativas	23	(37.930)	(34.545)		
Despesas com vendas	23	(48.705)	(41.509)		
Outras receitas operacionais líquidas		4.191	13.362		
		(82.444)	(62.692)		
Resultado antes das receitas e despesas financeiras		24.809	42.056		
Receitas financeiras	24	77.135	13.664		
Despesas financeiras	24	(133.320)	(14.925)		
		(56.185)	(1.261)		
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		(31.376)	40.795		
Imposto de renda e contribuição social correntes		-	(3.474)		
Lucro líquido (prejuízo) do exercício		(31.376)	37.321		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

	31/12/2015	31/12/2014
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(31.376)	37.321
Outros resultados abrangentes	-	-
Total dos resultados abrangentes	(31.376)	37.321

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de capital		Reserva de lucros				Lucros acumulados	Total
		Lucro na venda de ações de tesouraria	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva para dividendos	Reserva para aumento de capital	Reserva para subvenção		
Em 1º de janeiro de 2014	180.584	59	11.982	11.826	26.744	78.590	62.557	-	372.342
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	37.321	37.321
Incentivos fiscais sobre o imposto de renda	-	-	-	395	-	-	-	(395)	-
Incentivos fiscais sobre ICMS	-	-	-	-	-	-	31.549	(31.549)	-
Destinações:									
Reserva legal	-	-	1.866	-	-	-	-	(1.866)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	(878)	(878)
Reserva para aumento de capital	-	-	-	-	-	2.371	-	(2.371)	-
Reserva para dividendos	-	-	-	-	262	-	-	(262)	-
Em 31 de dezembro de 2014	180.584	59	13.848	12.221	27.006	80.961	94.106	-	408.785
Aumento de capital com emissão de ações	70.759	-	-	-	-	-	-	-	70.759
Retenção de dividendos propostos no ano anterior	-	-	-	-	878	-	-	-	878
Reserva para aumento de capital	40.481	-	-	-	-	(40.481)	-	-	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(31.376)	(31.376)
Absorção do prejuízo	-	-	-	-	(27.884)	(3.492)	-	31.376	-
Em 31 de dezembro de 2015	291.824	59	13.848	12.221	-	36.988	94.106	-	449.046

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

	31/12/2015	31/12/2014
Captações de empréstimos com partes relacionadas	88.453	-
Variação cambial e juros incorridos	(35.447)	4.511
Caixa líquido gerado (utilizado) pelas atividades de financiamento	106.802	15.045
Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa	3.923	(54.032)
Demonstração acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	4.834	58.866
No final do exercício	8.757	4.834
Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa	3.923	(54.032)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional
A Companhia Refinadora da Amazônia é uma sociedade anônima de capital fechado, cuja sede fica situada na Rodovia Arthur Bernardes, 5555, cidade de Belém, Estado do Pará. Foi fundada em 29 de novembro de 1993 e tem como objeto principal a comercialização de óleos vegetais e derivados; a extração, o refino e fracionamento de óleos vegetais; a industrialização e a comercialização de sabões, margarinas, óleos comestíveis e gorduras especiais, bem como de produtos vegetais em geral; a prestação de serviços a terceiros, relativamente a comercialização de óleos vegetais e derivados; a prestação de serviços de organização logística do transporte de carga e armazenagem de óleos vegetais e derivados, incluindo sabões, margarinas, óleos comestíveis, gorduras especiais e produtos vegetais em geral, por conta própria ou de terceiros, bem como sua importação e exportação, em operações de comércio exterior.

2. Base de preparação
a) **Declaração de conformidade (em relação às normas do CPC)**
As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

As demonstrações contábeis da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015 foram autorizadas para emissão de acordo com a aprovação dos membros da diretoria em 11 de março de 2016.

b) **Base de mensuração**
As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto quando de outra forma indicado.

c) **Moeda funcional e moeda de apresentação**
As demonstrações contábeis são apresentadas com valores em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Em todas as demonstrações contábeis apresentadas em Reais (R\$) os valores foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

	31/12/2015		31/12/2014	
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(31.376)	40.795		
Ajustes para reconciliar lucro líquido (prejuízo) do exercício:	-	-		
Reversão de provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas	(180)	7		
Depreciação e amortização	5.285	22.916		
Participação em controladas no exterior	-	(3)		
	(26.271)	63.715		
Variáveis nas contas do ativo circulante e não circulante				
Estoques	8.283	(8.698)		
Contas a receber de clientes e PCLD	(5.577)	5		
Créditos fiscais	(26.355)	(32.777)		
Depósitos judiciais	(146)	280		
Adiantamentos a fornecedores	(14.288)	(16.853)		
Outros ativos	213	(209)		
Variáveis nas contas do passivo circulante e não circulante				
Fornecedores	5.157	3.382		
Tributos a recolher	(403)	(4.736)		
Obrigações sociais	837	1.050		
Outros passivos	427	(222)		
Juros pagos	2.259	25		
Caixa líquido gerado (utilizado) pelas atividades operacionais	(55.864)	4.962		
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aquisições de ativo imobilizado e intangível	(50.510)	(121.785)		
Baixa de ativos imobilizado	16.119	47.746		
Títulos e valores mobiliários	(12.624)	-		
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos	(47.015)	(74.039)		
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Aumento de capital com emissão de ações	70.759	-		
Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	(48.399)	(1.871)		
Amortização de principal de empréstimos com partes relacionadas	(31.468)	-		
Captações de empréstimos e financiamentos	62.904	12.405		